

平成 19 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 15 日

上場会社名 サムシングホールディングス株式会社（コード番号：1408 大証ヘラクレス市場 G）
 （URL <http://www.sthd.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 前 俊守
 責任者役職・氏名 取締役管理本部長経営企画部長 笠原 篤（TEL：(03) 5566 — 5555）

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

- ① 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無
- ③ 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 19 年 8 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 9 月 1 日 ～ 平成 18 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 （百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 8 月期第 1 四半期	1,026	—	28	—	27	—	3	—
18 年 8 月期第 1 四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18 年 8 月期	3,444		161		139		111	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当 期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 8 月期第 1 四半期	463	85	450	92
18 年 8 月期第 1 四半期	—	—	—	—
(参考)18 年 8 月期	17,979	50	16,715	34

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
 2. 平成 18 年 8 月期第 3 四半期連結会計期間が、四半期連結財務諸表作成の初年度であるため、前年同四半期の記載及び対比は省略しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

第 1 四半期（平成 18 年 9 月 1 日から平成 18 年 11 月 30 日まで）におけるわが国経済は、日銀の利上げによる長期金利上昇懸念はあるものの、好調な企業業績を背景とした民間設備投資の増加と、雇用情勢の改善に伴う個人消費の回復により景気拡大が続きました。また 3 大都市圏を中心に住宅価格が上昇に転じてまいりました。このような経済環境の下で、一戸建住宅の着工件数は微増となりました。

以上のような状況のもと、当社グループにおきましては、積極的な成長戦略に基づき、施工能力の拡大と地盤改良事業における人員増強により売上高を伸ばして参りました。

事業のセグメント別状況は、以下のとおりであります。

（地盤改良事業）

施工能力の増強を目的として地盤改良機、大型車両、セメントプラント等に対して積極的に設備投資を行った結果、売上成長を確保することができました。また前期より受注を開始している郊外型レストラン及びコンビニエンスストア等の小型商業用店舗に対する調査・工事の受注が順調に伸びております。

この結果、地盤改良事業の売上高は、966 百万円となりました。

(保証事業)

認定店数の増加による販売チャネルの拡大により、地盤総合保証制度「THE LAND」の販売件数が大幅に増加しております。

この結果、保証事業の売上高は、57 百万円となりました。

(その他の事業)

地盤関連業者に対する業務支援の受注等により 3 百万円の売上を確保しました。

以上の結果、当第 1 四半期の連結業績は、売上高 1,026 百万円、営業利益 28 百万円、経常利益 27 百万円、四半期純利益は 3 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年8月期第1四半期	2,547	874	34.0	109,840 47
18年8月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年8月期	2,351	871	36.7	109,376 61

(注)平成 18 年 8 月期第 3 四半期連結会計期間が、四半期連結財務諸表作成の初年度であるため、前年同四半期の記載及び対比は省略しております。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比べ、195 百万円増加し、2,547 百万円となりました。これは主にたな卸資産(販売用不動産)、有形固定資産の増加等によるものです。

負債は、販売用不動産の購入資金の借入金の増加等に伴い、192 百万円増加し、1,672 百万円となりました。

純資産は利益剰余金の増加により 3 百万円増加し、874 百万円となりました。

(3)連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年8月期第1四半期	△ 132	△ 68	110	551
18年8月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年8月期	△ 7	△ 271	514	641

(注)平成 18 年 8 月期第 3 四半期連結会計期間が、四半期連結財務諸表作成の初年度であるため、前年同四半期の記載は省略しております。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前第 1 四半期純利益 28 百万円、減価償却費 38 百万円を計上しましたが、売上債権並びにたな卸資産の増加等により減少し、132 百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主として有形固定資産の取得 64 百万円により、68 百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金 132 百万円の収入等により、110 百万円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末残高は前連結会計年度末と比べて 90 百万円減少し、551 百万円となりました。

- 3 平成19年8月期の連結業績予想（平成18年9月1日～平成19年8月31日）
平成18年10月16日に公表しました業績予想と変更はありません。

（注）本資料に記載しております業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、リスクや不確実な要因により、これらの予想とは異なる結果となる場合があります。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、四半期連結株主資本等変動計算書、
（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

(添付資料)

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	630,933		719,492	
2. 受取手形及び売掛金	974,290		933,952	
3. たな卸資産	207,780		97,062	
4. 繰延税金資産	35,374		24,452	
5. その他	88,007		55,806	
貸倒引当金	△11,456		△11,164	
流動資産合計	1,924,930	75.6	1,819,601	77.4
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	28,874		29,478	
(2) 機械装置及び運搬具	371,315		283,870	
(3) その他	44,671		42,313	
有形固定資産合計	444,861		355,661	
2. 無形固定資産	48,367		50,033	
3. 投資その他の資産	131,985		128,662	
貸倒引当金	△3,119		△2,564	
投資その他の資産合計	128,866		126,097	
固定資産合計	622,094	24.4	531,793	22.6
資産合計	2,547,024	100.0	2,351,394	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 買掛金	323,342		315,312	
2. 短期借入金	222,000		90,000	
3. 一年以内返済予定の長期借入金	237,863		237,874	
4. 未払法人税等	36,840		41,712	
5. 賞与引当金	66,654		42,050	
6. 未払金	142,480		86,064	
7. その他	86,385		87,205	
流動負債合計	1,115,565	43.8	900,218	38.3
II 固定負債				
1. 社債	100,000		100,000	
2. 長期借入金	447,278		468,611	
3. 繰延税金負債	4,109		5,012	
4. その他	5,639		6,349	
固定負債合計	557,026	21.9	579,972	24.6
負債合計	1,672,592	65.7	1,480,191	62.9

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	329,800	12.9	329,800	14.1
2. 資本剰余金	294,372	11.6	294,372	12.5
3. 利益剰余金	241,370	9.4	237,715	10.1
株主資本合計	865,542	33.9	861,887	36.7
II 評価・換算差額等				
1. その他有価証券評価差額金	1,507	0.1	2,049	0.1
評価・換算差額等合計	1,507	0.1	2,049	0.1
III 少数株主持分	7,381	0.3	7,266	0.3
純資産合計	874,432	34.3	871,203	37.1
負債、純資産合計	2,547,024	100.0	2,351,394	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額	百分比	金額	百分比
I 売上高	1,026,652	100.0	3,444,017	100.0
II 売上原価	732,558	71.4	2,367,776	68.8
売上総利益	294,094	28.6	1,076,240	31.2
III 販売費及び一般管理費	265,330	25.8	914,961	26.5
営業利益	28,764	2.8	161,279	4.7
IV 営業外収益	6,164	0.6	22,247	0.6
V 営業外費用	7,387	0.7	44,460	1.3
経常利益	27,541	2.7	139,066	4.0
VI 特別利益	547	0.0	21,795	0.6
VII 特別損失	42	0.0	3,640	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	28,046	2.7	157,221	4.5
税金費用	24,276	2.4	45,452	1.3
少数株主利益	115	0.0	266	0.0
四半期(当期)純利益	3,655	0.3	111,502	3.2

3.四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成19年8月期第1四半期）

（単位：千円）

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本計
平成18年8月31日残高	329,800	294,372	237,715	861,887
連結四半期中の変動額				
四半期純利益			3,655	3,655
四半期中の変動額の合計			3,655	3,655
平成18年11月30日残高	329,800	294,372	241,370	865,542

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計		
平成18年8月31日残高	2,049	2,049	7,266	871,203
連結四半期中の変動額				
四半期純利益				3,655
株主資本以外の項目の第1四半期中の 変動額（純額）	△ 541	△ 541	115	△ 426
四半期中の変動額合計	△ 541	△ 541	115	△ 426
平成18年11月30日残高	1,507	1,507	7,381	874,432

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当四半期 (平成19年8月期第1四半期)	(参考) 平成18年8月期
区分	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	28,046	157,221
減価償却費	38,895	141,307
社債発行費	—	1,650
上場関連費用	—	19,858
貸倒引当金の増加額	846	265
賞与引当金の増加額	24,604	5,450
受取利息及び受取配当金	△7	△948
支払利息	7,074	21,329
保険解約返戻金	—	△21,795
固定資産除却損	—	1,360
固定資産売却益	△110	—
売上債権の増加額	△40,338	△260,371
たな卸資産の増加額	△110,718	△95,420
仕入債務の増加額	8,029	64,701
その他	△41,425	1,090
小計	△85,103	35,699
利息及び配当金の受取額	7	948
利息の支払額	△7,074	△24,803
法人税等の支払額	△40,579	△19,482
営業活動によるキャッシュ・フロー	△132,749	△7,638

(単位:千円)

	当四半期 (平成19年8月期第1四半期)	(参考) 平成18年8月期
区分	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,802	△7,208
定期預金の払戻による収入	—	35,007
有形固定資産の取得による支出	△64,645	△287,350
有形固定資産の売却による収入	4,325	—
無形固定資産の取得による支出	△1,887	△11,504
投資有価証券の取得による支出	△150	△711
投資有価証券の売却による収入	534	—
敷金の差入による支出	△68	△20,181
保険積立金解約による収入	—	21,795
その他	△4,575	△1,264
投資活動によるキャッシュ・フロー	△68,268	△271,417
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増額	132,000	90,000
長期借入れによる収入	100,000	374,600
長期借入金の返済による支出	△121,344	△397,004
株式の発行による収入	—	348,910
社債の発行による収入	—	98,350
上場関連の支出	—	△7,569
少数株主からの払込による収入	—	7,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	110,656	514,287
IV 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△90,361	235,231
V 現金及び現金同等物の期首残高	641,580	406,349
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	551,219	641,580

平成 19 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別） 平成 19 年 1 月 15 日

上場会社名 サムシングホールディングス株式会社 （コード番号:1408 大証ヘラクレス市場 G）

（URL <http://www.sthd.co.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 前 俊守

責任者役職・氏名 取締役管理本部長経営企画部長 笠原 篤（TEL:(03)5566—5555）

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

- ① 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ② 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2 平成 19 年 8 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 18 年 9 月 1 日 ～ 平成 18 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益又は 当期純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年8月期第1四半期	141	—	64	—	64	—	64	—
18年8月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18年8月期	283		21		2		△5	

	1株当たり四半期純利益 又は当期純損失(△)		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年8月期第1四半期	8,193	86	7,965	36
18年8月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年8月期	△847	23	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

2. 平成 18 年 8 月期第 3 四半期会計期間が、四半期財務諸表作成の初年度であるため、前年同四半期の記載及び対比は省略しております。

3. 平成 18 年 8 月期の潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益は、当期純損失が計上されているため記載しておりません。

(2) 財政状態の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年8月期第1四半期	836	715	85.5	90,751 43
18年8月期第1四半期	—	—	—	— —
(参考)18年8月期	766	650	84.8	82,557 57

(注) 平成 18 年 8 月期第 3 四半期会計期間が、四半期財務諸表作成の初年度であるため、前年同四半期の記載及び対比は省略しております。

3 平成19年8月期の業績予想（平成18年9月1日～平成19年8月31日）
平成18年10月16日に公表いたしました業績予想と変更はありません。

（注）本資料に記載しております業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、リスクや不確実な要因により、これらの予想とは異なる結果となる場合があります。

- 添付資料
（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、四半期株主資本等変動計算書

以 上

(添付資料)

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	150,884		214,194	
2. 売掛金	299,452		281,302	
3. たな卸資産	945		945	
4. その他	140,995		37,515	
流動資産合計	592,278	70.8	533,957	69.6
II 固定資産				
1. 有形固定資産	26,692		27,251	
2. 無形固定資産	21,012		22,044	
3. 投資その他の資産				
(1) 関係会社株式	156,572		156,572	
(2) その他	40,031		26,924	
投資その他の資産合計	196,604		183,497	
固定資産合計	244,308	29.2	232,793	30.4
資産合計	836,587	100.0	766,750	100.0

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)				
I 流動負債				
1. 未払法人税等	570		4,508	
2. 賞与引当金	3,600		2,550	
3. その他	17,295		9,138	
流動負債合計	21,465	2.6	16,197	2.1
II 固定負債				
1. 社債	100,000		100,000	
固定負債合計	100,000	11.9	100,000	13.1
負債合計	121,465	14.5	116,197	15.2
(純資産の部)				
I 株主資本				
1. 資本金	329,800		329,800	
2. 資本剰余金	294,372		294,372	
3. 利益剰余金	90,948		26,381	
株主資本合計	715,121	85.5	650,553	84.8
純資産合計	715,121	85.5	650,553	84.8
負債、純資産合計	836,587	100.0	766,750	100.0

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成19年8月期第1四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額	構成比	金額	構成比
I 営業収益	141,500	100.0	283,465	100.0
II 営業費用	76,938	54.4	261,777	92.3
営業利益	64,561	45.6	21,688	7.7
III 営業外収益	290	0.2	4,116	1.4
IV 営業外費用	68	0.0	22,957	8.1
経常利益	64,783	45.8	2,847	1.0
VI 特別損失	—	—	2,279	0.8
税引前四半期(当期)純利益	64,783	45.8	567	0.2
税金費用	216	0.2	5,821	2.1
四半期純利益又は当期純損失(△)	64,567	45.6	△5,254	△1.9

3. 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成19年8月期第1四半期)

(単位：千円)

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本準備金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計	株主資本計	
平成18年8月31日残高	329,800	294,372	294,372	26,381	26,381	650,553	650,553
四半期中の変動額							
四半期純利益				64,567	64,567	64,567	64,567
四半期中の変動額の合計				64,567	64,567	64,567	64,567
平成18年11月30日残高	329,800	294,372	294,372	90,948	90,948	715,121	715,121